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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá popisem simulačního nástroje CANoe od

německé společnosti Vector Informatik. První část diplomové práce je zaměřena na popis

základních automobilových sběrnic podporovaných simulačním nástrojem CANoe. Druhá

část předkládané práce obsahuje popis jednotlivých funkcionalit, který nástroj umožňuje

používat. Tyto funkcionality byly využity a zpracovány do dvou praktických příkladů, které

demonstrují reálné využití simulačního nástroje v automobilovém průmyslu. První ze

zmíněných příkladů využívá simulační nástroj jako diagnostické prostředí. V druhém

příkladu je popsána simulace pro usínání a probouzení elektronických řídicích jednotek,

které mezi sebou komunikují. Poslední částí práce je celkové zhodnocení dosažených

výsledků.

Klíčová slova

Průmyslová komunikační sběrnice, komunikační sběrnice v automobilech, CAN bus,

simulační nástroj, Vector CANoe, elektronická řídicí jednotka, diagnostika elektronické

řídicí jednotky.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the description of the simulation tool

CANoe from the German company Vector Informatik. The first part of the diploma thesis

deals with the description of basic automotive buses supported by the simulation tool

CANoe. Another content of the work is a description of the individual functionalities that

the tool allows. These functionalities were utilized and applied into two practical examples,

which demonstrate the practical use cases in the automotive industry. The first example does

show using the tool as a diagnostic environment. Within the second example there is

developed the simulation to control states („sleep“ and „wake up“) of electronic control units

that communicate with each other. The last part of the work is the overall evaluation of the

achieved results.

Key words

Industry communication bus, automotive communication bus, CAN bus, simulation tool,

Vector CANoe, electronic control unit, diagnosis of electronic control unit.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Popis

ABS Anti-lock Braking System

ARXML AUTOSAR XML

AUTOSAR Automotive Open System Architecture

CAN Controller Area Network

CAN-FD Controller Area Network Flexible Data-rate

CAPL Communication Access Programming Language

ECU Electronic Control Unit

ETH Ethernet

FIBEX Field Bus Exchange Format

LDF LIN Description File

LIN Local Interconnect Network

MOST Media Oriented Systems Transport

NM Network Management

OEM Original Equipment Manufacturer

PC Personal Computer

PCIe Peripheral Component Interconnect Express

PDU Process Data Unit

RT Real-Time

RTE RunTime Environment

USB Universal Serial Bus

XML eXtensible Markup Language
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Úvod

Simulační nástroj CANoe je vyvíjen německou společností Vector Informatik již od

roku 1992 pro použití v automobilovém průmyslu jako nástroj pro testování a simulaci

elektrických řídících jednotek. Vzhledem k narůstajícímu počtu elektronických systému pro

komunikaci a zároveň vzhledem k rostoucí komplexitě funkční i nefunkčních požadavků na

takové systémy, bylo třeba vývoje softwaru, který bude schopen analyzovat, zobrazit,

popřípadě nasimulovat a otestovat celou komunikaci probíhající mezi všemi jednotkami

v autě. První licence, která nesla označení verze CANoe 1.0, byla prodána v roce 1996.

Nejnovější verze nese označení CANoe 14.0, tedy po přibližně 25 letech dalšího vývoje.

Designéři, vývojáři ECU, systémoví integrátoři a testeři využívají tento mocný nástroj

ve všech fázích vývojového procesu celého projektu. Schopnost měření v reálném čase je

bezpochyby významným benefitem pro analýzu dat. Data lze analyzovat online, popřípadě

offline v rámci simulace vlastní komunikace. Pro online analýzu je třeba mít k analyzované

komunikační sběrnici připojený hardware od společnosti Vector. Následná offline analýza

probíhá z dat nahraných během online měření (analýzy). CANoe podporuje dále propojení

s dalšími užitečnými nástroji jako jsou MATLAB a Simulink pomocí DLL knihoven. Tato

schopnost kooperace a možnost se funkčně integrovat s rozhraními dalších nástrojů

umožňuje širší využití CANoe.

Díky podpoře standardních sběrnicových systému LIN, CAN, CAN-FD, FlexRay,

MOST, Ethernet, J708, K-Line, A429, WLAN a dále podpoře specializovaných či

proprietárních protokolů založených na sběrnici CAN (CANopen, J939, ISO 11783,

GMLAN, CANaero) je široké využití a nasazení nejen v automobilovém průmyslu běžnou

součástí celého životního cyklu produktu.
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1.1 Základní rozdělení a popis principu podporovaných sběrnic

1.1.1 LIN

Jednovodičová asynchronní sběrnice Local Interconnect Network (LIN) byla

navržena pro ovládání jednodušších zařízení (ovládání klimatizace, stahování oken,

polohování sedadel). Její předností je jednoduchost a finanční dostupnost Díky nenáročným

požadavkům na konstrukci a na zpracování komunikačního protokolu se jedná levnější

řešení v porovnání s pořizovacími náklady na realizaci komunikace např. po sběrnici CAN,

která však poskytuje spolehlivější a rychlejší datovou komunikaci. LIN sběrnice umožňuje

přenášet data rychlostmi od 2400 až do 19200 bit/s. [16]

Sběrnice pracuje na principu single-master / multiple-slave. Jedná se o model

komunikace, kde jedno zařízení nebo proces (master) řídí komunikaci mezi ostatními

zařízeními. Standardem je doporučeno připojovat maximálně 16 komunikačních uzlů

(jednotek) na jednu sběrnici. [16]

K funkčnosti sběrnice je dostačující běžný jednočipový mikropočítač, který disponuje

řadičem pro asynchronní sériovou komunikaci UART / SCI. Jednotky slave nevyžadují ke

své činnosti přesný krystalový oscilátor, ale vystačí si s levnými RC oscilátory. Rozhraní a

fyzická vrstva jsou realizovány budičem LIN (LIN transceiver), který převádí TTL úrovně

signálu na napěťové úrovně od 0 až 12V v souladu s normou. [16]

Obr. 1: LIN bus převzato z [11]
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1.1.2 CAN

Sériová datová sběrnice CAN je nejpoužívanější sběrnicí v automobilovém průmyslu.

Zajišťuje velkou míru zabezpečení proti chybám. Používá se pro důležité funkční jednotky

v automobilu a také pro vnitřní komunikační síť senzorů. Dále se dá použít ve sféře

průmyslové automatizace, kde je ovšem její využití menší než v automobilovém průmyslu.

Přenosová rychlost sběrnice CAN může dosahovat až 1 Mbit/s. [16]

Protokol CAN je typu multi master, kde každý uzel sběrnice může být master a řídit

tak chování jiných uzlů. Není tedy nutné řídit celou síť z jednoho nadřazeného uzlu, což

přináší zjednodušení řízení a zvyšuje spolehlivost (při poruše jednoho uzlu může zbytek sítě

pracovat dál). Komunikace po sběrnici probíhá mezi dvěma uzly pomocí datové a

signalizační zprávy. Signalizaci chyb zajišťují speciální zprávy – zpráva o přetížení a

chybová zpráva. Vysílané zprávy po sběrnici jsou přijímány všemi uzly připojenými na

sběrnici, protože neobsahují žádnou informací o cílovém uzlu. Zprávy jsou uvozeny

identifikátorem, který má délku 11 bitů (standardní formát) nebo 29 bitů (rozšířený formát).

[16]

Obr. 2: CAN bus převzato z [12]

Identifikátor definuje prioritu přenášené zprávy. Definice identifikátoru (jeho hodnota

unikátní na dané sběrnici) tudíž souvisí s významem přenášeného obsahu zprávy, např.

otáčky motoru, otáčky kola, informace o teplotě oleje a další. Řídicí jednotka bitově

vyhodnocuje identifikátory přenášených zpráv na základě seznamu identifikátorů

akceptovatelných zpráv Zpráva s akceptovaným identifikátorem je pak příslušnou jednotkou
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přijata a přenášena data jsou následně zpracována. Zprávy s neakceptovatelnými

identifikátory jsou ignorovány. Nejnižší hodnota identifikátoru má největší prioritu a

naopak. Zprávy se shodnou prioritou se nemohou z principu vyskytovat na jedné sběrnici.

V okamžiku, když je sběrnice volná a data jsou připravena k přenosu, začne každá jednotka

(stanice) s odesíláním své zprávy. [16]

1.1.3 FlexRay

Sběrnice FlexRay vznikla v konsorciu firem Freescale Semiconductor (od roku 2015

akvizicí firmy NXP Semicondutors), BMW, Philips (NXP Semiconductors), Daimler,

Chrysler a také s přispěním firmy Robert Bosch GmbH. Vysokorychlostní deterministická

sběrnice FlexRay by měla být využita pro aplikace vyžadující největší možnou provozní


[…]


blue));

}

Funkce {setStateDisaplyColor} je nadefinována jako vlastní funkce s vlastními

vstupními parametry. Vstupní parametry jsou čísla obsahující RGB hodnoty. Tyto parametry

se předají do funkce {SetControlForeColor}, která zajišťuje nastavení kontrolního prvku

„Network state“ v grafickém panelu „Network management“ na barvu danou vstupními

parametry funkce {SetStateDisplayColor}. Funkce je využívána ve výše uvedených

příkazech switch.

7.3 Panel pro řízení network managementu

Na Obr. 25: Panel pro řízení network managementu je zobrazený grafický panel, který

obsahuje ovládací prvky.

1. Zde jsou zobrazené simulované uzly, které indikují, zda jsou v režimu „Normal

operation“ nebo ve „Sleep modu“. Dají se jednotlivě vypínat a zapínat. Pro přestání

posílání aplikačních zpráv na sběrnici je potřeba mít všechny uzly ve „Sleep modu“

2. Ovládací prvek „Key“ reprezentuje klíč od zapalování v autě. Klíč má tři ovládací

polohy. První poloha simuluje vytažení klíčku z automobilu. Druhá poloha je

zaměřena na zastrčení klíčku od automobilu a zapnutí zapalování. Poslední třetí

poloha simuluje nastartované auto.
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3. Zobrazovací prvek, který zobrazuje aktuální stav network management sítě.

4. Ovládací prvek CAN je již vytvořením prvkem přímo v programu CANoe. Tento

prvek umožňuje stejné věci jako předchozí prvky. Umí vypínat a zapínat network

management zprávy, a to samé platí pro aplikační zprávy. Přes tlačítko „Nm Release

All“ lze všechny jednotky poslat do režimu „Sleep Mode“. Opačným způsobem lze

probudit jednotky ze „Sleep Mode“ do „Normal Operation“.

Obr. 25: Panel pro řízení network managementu
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámení se se základní funkcionalitou simulačního

nástroje CANoe od německé společnosti Vector Informatik. Získané znalosti bylo třeba

převést do praxe a vytvořit příklady, které demonstrují možnosti využití tohoto nástroje.

Úvod práce byl zaměřen na popis nejpoužívanějších sběrnic v automobilovém

průmyslu, který simulační nástroj CANoe podporuje. Jedná se o sběrnice CAN, LIN

a FlexRay. Doposud nejpoužívanější sběrnicí je díky rychlosti a ceně sběrnice CAN.

V současné době dochází k přechodu na vylepšený formát protokolu CAN, a to na protokol

CAN-FD, který disponuje vyšší přenosovou rychlostí a díky tomu nabízí i efektivnější

využití protokolu. Pro praktické ukázky byla brána v potaz právě sběrnice CAN.

V další části byl kladen důraz na základnější podporované funkcionality simulačního

nástroje. Do funkcionalit byl zahrnut také hardware, který se využívá pro získání a měření

skutečných dat přímo z automobilu nebo z testované elektronické řídicí jednotky. V případě,

že dochází pouze k simulaci jednotek, není hardware potřeba, protože uzly (elektronické

řídicí jednotky) na sběrnici jsou virtuální, jejich chování je simulováno a všechna data na

sběrnici jsou také generována funkční simulací.

Praktická část zahrnuje dva příklady. První z příkladů prezentuje využití CANoe jako

diagnostického zařízení. Byl vytvořen grafický panel, který umožňuje ovládat chování

diagnostiky. Skrze tento panel lze vyčítat i mazat chybovou paměť. Dále bylo potřeba

vytvořit simulované zprávy a uzly, aby chování simulovaného prostředí korespondovalo s

reálným chováním např. během testování v automobilovém servisu nebo při testování SW

v řídicí elektronické jednotce během vývoje. Základní struktura tohoto příkladu umožňuje

škálovatelnost a snadné rozšíření o simulaci dalších uzlů na sběrnici a dodefinování

odpovídajícího datového provozu (zpráv a signálů).

Druhý z příkladů se zabýval simulací „Network management“. Tato simulace měla za

úkol demonstrovat chování řídicích jednotek v autě při vytažení a vložení klíčku do

zapalování. Konfigurace databáze zpráv a využití CAPL skriptu byla opět potřebná. Zprávy

byly nakonfigurované pro tři uzly (motor, převodovka, ABS). Grafické zobrazení bylo

vytvořeno a funkčně provázáno se zpracováním (řízením) pomocí CAPL skriptu. Funkční
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demonstrace koresponduje s reálnými podmínkami a chování elektronických řídicích

jednotek na datové sběrnici s úmyslným omezení implementované funkcionality na míru

dostačující pro demonstrativní účely této práce. Všechny nasimulované jednotky jsou

schopné po vytažení klíčku usnout, a následně se opětovně probudit po znovu zasunutí

klíčku. Rozšířením pro tento příklad by bylo nasimulování celého auta a využití reálných

elektronických řídících jednotek, které by byly připojeny na sběrnici mezi sebou. Pro tento

účel by bylo potřeba využití i hardware od společnosti Vector Informatik pro měření

reálných dat.

Jak naznačují odstavce výše, všechny cíle této diplomové práce bylo splněny v rozsahu bodů

zadání. Výstupy (popis a funkční příklady) této práce mohou v následných praktických

aplikacích posloužit jako základní funkční podklady rozšiřitelné o další funkcionality dle

potřeb konkrétního projektu a produktu.
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9 PŘÍLOHY: Ukázka praktických příkladů

9.1 Praktická ukázka vyčítání diagnostické chyby z paměti

Obr. 26: Diagnostika – chyba neaktivní
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Obr. 27: Diagnostika – chyba aktivní
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9.2 Simulace Network managementu (správa sítě)

Obr. 28: Network management stav 0
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Obr. 29: Network management stav 1
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Obr. 30: Network management stav 2