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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student vytvořil dobrou a komplexní práci a zadání splnil ve všech bodech. Práce se postupně věnuje použité
teorii automobilových sběrnic podporovaných nástrojem CANoe a popisuje jeho využití pro analýzu a měření.
Práce obsahuje blokové diagramy, grafické ukázky a odkazy na zdroje literatury pro další studium. Dále je
v práci popsána možnost, jak využít software pro diagnostiku a simulaci společně s popisem skriptovacího
jazyka CAPL, což je nutné pro splnění praktických částí zadání. V následné praktické části je popis dvou
příkladů, které byly vytvořené v rámci práce pro demonstraci možností nástroje CANoe. Jedná se o nástroj pro
diagnostické prostředí a o nástroj pro simulaci network managementu (usínání a probouzení jednotek
v automobilu). Zde jsou splněné následné body zadání: monitorování a analýza komunikace (praktické ukázky
vyčítání diagnostických chyb z paměti), využití databáze zpráv (přistupuje se k zaznamenané databázi), tvorba
grafických rozhraní (ovládací panel pro diagnostiku nebo panel pro řízení network managementu) a simulace
uzlu pomocí jazyka CAPL (simulace network managementu). V této části práce bych doporučil využití
vývojových diagramů spíše než přímých ukázek kódu. Ty se hodí spíše pro popis konkrétního algoritmu než
celkové funkce softwaru. Závěr poté hodnotí dosažené výsledky, což splňuje poslední bod zadání. Bylo by
zajímavé doplnit např. měření spolehlivosti vytvořených příkladů nebo časovou odezvu na uživatelské
požadavky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Forma práce je na vysoké odborné úrovni, přehledně popisuje danou problematiku a využívá bloková
schémata. Student čerpal z anglické odborné literatury. Rozsah práce odpovídá požadavkům. Jen velmi malé
nedostatky vidím v drobných překlepech a gramatických chybách (např. ve slově „systému“ místo „systémů“
v úvodu práce nebo v občas chybějící interpunkci). Dále také ve skladbě vět v abstraktu psaném v anglickém
jazyce (např. „there is developed the simulation“). Uvítal bych větší využití nástrojů pro popis softwaru (např.
vývojových diagramů).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Je možné využít navržené příklady již nyní k reálnému testování některých částí automobilu během jejich
vývoje? Případně co by bylo nutné doimplementovat, aby tyto příklady měly toto praktické využití?
2. Existují nástroje k ověření spolehlivosti navržené simulace? Tedy pokud je vytvořena simulace a bude se
pomocí ní chtít otestovat nová jednotka, lze ověřit, že simulace odpovídá reálnému chování jednotky?
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